
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

д
и

т 
с 

 2
8 

м
ая

 2
01

4 
го

д
а

Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 167 от 26 марта 2019 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 25.12.2018 № 141 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2019 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДОВ»

16+

№12 (00246)
29 марта 2019 года

Рассмотрев постановление админи-
страции Верхнесалдинского городского 
округа от 12.03.2019 № 917 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа 
проекта решения Думы городского окру-
га «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа 25.12.2018 № 141 
«Об утверждении бюджета Верхнесал-
динского городского округа на 2019 год 
и плановый период 2020-2021 годов», 
руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, в соответствии со 
статьей 23 Устава Верхнесалдинского го-
родского округа, Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:

1. Объем доходов бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа:

• на 2019 год увеличить — на 70204,3 тыс. 
рублей;

• на 2020 год уменьшить — на 50,8 тыс.
рублей;

• на 2021 год уменьшить — на 52,8 тыс.
рублей.

2. Объем расходов бюджета Верхнесал-
динского городского округа:

• на 2019 год увеличить — на 86203,3 тыс. 
рублей;

• на 2020 год уменьшить — на 50,8 тыс.
рублей;

• на 2021 год уменьшить — на 52,8 тыс.
рублей.

3. Увеличить объем бюджетных ассигно-
ваний дорожного фонда Верхнесалдин-
ского городского округа на 2019 год — 
на 2001,7 тыс. рублей.

4.	 Увеличить объем бюджетных ассигнова-
ний, направляемых из бюджета город-

ского округа на исполнение публичных 
нормативных обязательств городского 
округа на 2019 год — на 110,6 тыс. ру-
блей.

5. Внести в решение Думы городского
округа от 25.12.2018 № 141 «Об утверж-
дении бюджета Верхнесалдинского го-
родского округа на 2019 год и плановый 
период 2020–2021 годов» следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редак-
ции: 
«Установить общий объем доходов бюд-

жета Верхнесалдинского городского округа 
(далее — бюджета городского округа):
1)	 1405338,2 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации — 983564,7 тыс. рублей, 
на 2019 год;

2)	 1331072,0 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации — 882490,1 тыс. рублей, 
на 2020 год;

3) 1363313,7 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации — 930779,7 тыс. рублей, 
на 2021 год.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редак-
ции:
«Установить общий объем расходов

бюджета городского округа:
• 1406326,1 тыс. рублей на 2019 год;
• 1328855,0 тыс. рублей на 2020 год;
• 1361096,7 тыс. рублей на 2021 год.»;
3) пункт 3 изложить в следующей редак-

ции:

«Установить размер: 
• дефицита бюджета городского округа

987,9 тыс. рублей на 2019 год;
• профицита бюджета городского округа 

2217,0 тыс. рублей на 2020 год;
• профицита бюджета городского округа 

2217,0 тыс. рублей на 2021 год.»;
4) пункт 4 изложить в следующей редак-

ции:
«Установить объем бюджетных ассигно-

ваний, направляемых из бюджета город-
ского округа на исполнение публичных 
нормативных обязательств городского 
округа:
• 111 858,8 тыс. рублей на 2019 год;
• 111 748,2 тыс. рублей на 2020 год;
• 111 748,2 тыс. рублей на 2021 год.»;
5) подпункт 10 пункта 10 изложить в сле-

дующей редакции:
«10) общий объем средств бюджета город-

ского округа, выделяемых на выполне-
ние муниципальных программ:

•  1394470,0 тыс. рублей на 2019 год;
•  1317921,0 тыс. рублей на 2020 год;
•  1349968,4 тыс. рублей на 2021 год;»;
6) подпункт 11 пункта 10 изложить в сле-

дующей редакции:
«11) объем бюджетных ассигнований до-

рожного фонда Верхнесалдинского
городского округа:

•  43082,7 тыс. рублей на 2019 год;
•  42123,1 тыс. рублей на 2020 год;
•  43808,0 тыс. рублей на 2021 год;»;
7) в абзаце 4 подпункта 1 пункта 14 слова 

«в 2019 году — 3222,3 тыс. рублей» заме-
нить словами «в 2019 году — 32222,3 тыс. 
рублей»;

8) в абзаце 5 подпункта 1 пункта 14 слова 
«в 2019 году — 10000,0 тыс. рублей» за-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

менить словами «в 2019 году — 31000,0 
тыс. рублей»;

9)	 приложение № 1 «Свод доходов бюджета 
Верхнесалдинского городского округа 
на 2019 год» изложить в новой редакции 
(прилагается);

10)	приложение № 2 «Свод доходов бюджета 
Верхнесалдинского городского округа 
на 2020 — 2021 годы» изложить в новой 
редакции (прилагается);

11)	приложение № 4 «Распределение 
бюджетных ассигнований по разде-
лам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам Верх-
несалдинского городского округа 
и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруп-
пам видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2019 год» 
изложить в новой редакции (прила-
гается);

12) приложение № 5 «Распределение 
бюджетных ассигнований по разде-
лам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам Верх-
несалдинского городского округа 
и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации рас-
ходов бюджетов на 2020 и 2021 годы» 
изложить в новой редакции (прила-
гается);

13)	приложение № 6 «Ведомственная струк-
тура расходов бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на 2019 год» 
изложить в новой редакции (прилага-
ется);

14)	приложение № 7 «Ведомственная струк-
тура расходов бюджета Верхнесал-
динского городского округа на 2020 и 
2021 годы» изложить в новой редакции 
(прилагается);

15)	приложение № 8 «Перечень муници-
пальных программ Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащих реали-
зации в 2019 году» изложить в новой 
редакции (прилагается);

16)	приложение № 9 «Перечень муници-
пальных программ Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащих реа-
лизации в 2020 и 2021 годах» изложить 
в новой редакции (прилагается);

17)	приложение № 10 «Свод источников 
внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Верхнесалдинского городского 
округа на 2019 год» изложить в новой 
редакции (прилагается);

 6. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

 7. Настоящее решение опубликовать 
в официальном печатном средстве 
массовой информации «Салдинская 
газета» и разместить на официальном 
сайте Думы городского округа http://
duma-vsalda.midural.ru.

 8. Контроль исполнения решения возло-
жить на постоянную комиссию по эко-
номической политике, бюджету, финан-
сам и налогам под председательством 
Н.Н. Евдокимовой.

Председатель Думы городского  
округа И.Г. Гуреев

И.о. главы Верхнесалдинского  
городского округа И.В. Колпакова

Приложения размещены  
на официальном сайте Думы  

городского округа  
http://duma-vsalda.midural.ru

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 168 от 26 марта 2019 года

О НАЗНАЧЕНИИ  
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ

 БЮДЖЕТА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА 2018 ГОД

Рассмотрев постановление админи-
страции Верхнесалдинского городского 
округа от 18.02.2019 № 536 «О внесении 
на рассмотрение Думы городского окру-
га проекта решения Думы городского 
округа «О назначении публичных слуша-
ний по отчету об исполнении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа 
за 2018 год», в соответствии со статьей 
28 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 
17 Устава Верхнесалдинского город-
ского округа, Положением «О порядке 
организации и проведения публичных 
слушаний на территории Верхнесалдин-
ского городского округа», утвержден-
ным решением Думы городского округа 
от 23.05.2006 № 41 «Об утверж дении 
Положения «О порядке организации 
и проведения публичных с лушаний 

на  территории Верхнеса лдинского 
городского округа», Дума городского 
округа 

Р Е Ш И Л А:

1.	 Вынести на публичные слушания про-
ект отчета об исполнении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа 
за 2018 год.

2.	 Назначить на 29 апреля 2019 года пу-
бличные слушания по проекту отчета 
об исполнении бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа за 2018 год.

3.	 Определить организатором публичных 
слушаний администрацию Верхнесал-
динского городского округа.

4.	 Установить срок подачи предложений 
и рекомендаций участников публичных 
слушаний по вопросам, выносимым 
на публичные слушания, по 25 апреля 
2019 года включительно.

5.	 Опубликовать настоящее решение 
в официальном печатном средстве 
массовой информации «Салдинская 
газета» не позднее 29 марта 2019 года 
и разместить на официальном сайте 
Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

6.	 Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на постоянную 
комиссию по экономической политике, 
бюджету, финансам и налогам под пред-
седательством Н.Н. Евдокимовой.

Председатель Думы  
городского округа И.Г. Гуреев

И.о. главы Верхнесалдинского  
городского округа И.В. Колпакова

Приложения размещены  
на официальном сайте Думы  

городского округа  
http://duma-vsalda.midural.ru



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 170 от 26 марта 2019 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ 
АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УТВЕРЖДЕН 
Решением Думы городского округа от 26 марта 2019 года № 170 «Об утверждении Порядка формирования и использо-

вания бюджетных ассигнований дорожного фонда Верхнесалдинского городского округа»

ПОРЯДОК 
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Рассмотрев постановление администра-
ции Верхнесалдинского городского округа 
от 05.03.2019 года № 814 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа 
проекта решения Думы Верхнесалдин-
ского городского округа «Об утверждении 
Порядка формирования и использования 
бюджетных ассигнований дорожного фон-
да Верхнесалдинского городского округа», 
руководствуясь Бюджетным кодексом, 
Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Дума город-
ского округа

Р Е Ш И Л А:

1.	 Утвердить Порядок формирования и ис-
пользования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Верхнесалдинского 
городского округа (прилагается).

2.	 Признать утратившим силу Порядок 
формирования и использования бюд-
жетных ассигнований дорожного фонда 
Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденный решением Думы город-
ского округа от 24.07.2013 № 139.

3. 	 Настоящее решение вступает в силу с мо-
мента его официального опубликования.

4.	 Настоящее решение опубликовать 
в официальном печатном средстве 

массовой информации «Салдинская 
газета» и разместить на официальном 
сайте Думы городского округа http://
duma-vsalda.midural.ru.

5.	 Контроль исполнения настоящего реше-
ния возложить на постоянную комиссию 
по экономической политике, бюджету, 
финансам и налогам под председатель-
ством Н.Н. Евдокимовой.

Председатель Думы  
городского округа И.Г. Гуреев

И.о. главы Верхнесалдинского  
городского округа И.В. Колпакова

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.	 Настоящий Порядок устанавливает пра-

вила формирования и использования 
бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Верхнесалдинского городского 
округа.

2.	 Дорожный фонд Верхнесалдинского 
городского округа (далее — дорожный 
фонд) — это часть средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа, 
подлежащая использованию в целях 
финансового обеспечения дорожной 
деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования 
местного значения, а также капиталь-
ного ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов на территории Верхнесалдин-
ского городского округа.

3.	 Средства дорожного фонда имеют 
целевое назначение и не подлежат 
изъятию или расходованию на нужды, 
не связанные с финансовым обеспече-
нием деятельности, указанной в пункте 
2 настоящего Порядка.

Глава 2. ФОРМИРОВАНИЕ 
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА

4.	 Объем бюджетных ассигнований дорож-
ного фонда утверждается решением 
Думы городского округа о бюджете 
Верхнесалдинского городского округа 
на очередной финансовый год и пла-
новый период в размере не менее про-
гнозируемого объема доходов бюджета 
Верхнесалдинского городского округа 
от:

1)	 акцизов на автомобильный бензин, пря-
могонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двига-
телей, производимых на территории 
Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в местный бюджет;

2)	 государственной пошлины за выдачу 
органом местного самоуправления 
городского округа специального раз-
решения на движение по автомобиль-
ным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабарит-

ных грузов, зачисляемая в бюджеты 
городских округов;

3)	 доходов от передачи в аренду земель-
ных участков, расположенных в полосе 
отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, нахо-
дящихся в муниципальной собственно-
сти;

4)	 доходов от эксплуатации и использо-
вания имущества, входящего в состав 
автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения, находящихся 
в муниципальной собственности;

5)	 поступлений сумм в возмещение вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения транспортными 
средствами, осуществляющими пере-
возки тяжеловесных и (или) крупногаба-
ритных грузов, зачисляемые в бюджеты 
городских округов;

6)	 платы за оказание услуг по присоеди-
нению объектов дорожного сервиса 
к автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения;

7)	 денежных средств, поступающих в бюд-
жет городского округа от уплаты неу-
стоек (штрафов, пеней), а также от воз-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

мещения ущерба в связи с нарушением 
исполнителем (подрядчиком) условий 
государственных контрактов или иных 
договоров, финансируемых за счет 
средств муниципальных дорожных 
фондов городских округов, либо в свя-
зи с уклонением от заключения таких 
контрактов или иных договоров;

8)	 денежных взысканий (штрафов) за на-
рушение правил перевозки крупнога-
баритных и тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего поль-
зования местного значения городских 
округов;

9)	 прочих денежных взысканий (штрафов) 
за правонарушения в области дорожно-
го движения;

10)	земельного налога и налога на доходы 
физических лиц в размере, необхо-
димом для покрытия планируемых 
расходных обязательств на очередной 
финансовый год и плановый период 
на цели, предусмотренные пунктом 9 
настоящего Порядка;

11)	поступлений в виде межбюджетных 
трансфертов из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на 
финансовое обеспечение дорожной 
деятельности.

12)	безвозмездных поступлений от физиче-
ских и юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, 
в том числе добровольных пожертво-
ваний, в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения.

5.	 Главный распорядитель бюджетных 
средств дорожного фонда определяется 
решением о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.

6.	 Формирование бюджетных ассигнова-
ний дорожного фонда на очередной 
финансовый год и плановый период 
осуществляется в соответствии с бюд-

жетным законодательством Российской 
Федерации.
7. Объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда может быть скоррек-
тирован в связи с изменением объема 
прогнозируемых доходов Верхнесалдин-
ского городского округа в очередном 
финансовом году.

Глава 3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА

8.	 Использование бюджетных ассигнова-
ний дорожного фонда осуществляется 
в соответствии со сводной бюджетной 
росписью, муниципальными правовыми 
актами в сфере дорожного хозяйства, 
в том числе муниципальными програм-
мами.

9.	 Бюджетные ассигнования дорожного 
фонда направляются на:

1)	 проектирование, строительство, ре-
конструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, в том числе искусственных 
сооружений, расположенных на них;

2)	 капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов;

3)	 иные мероприятия, предусмотрен-
ные муниципальными программами, 
в том числе научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы, свя-
занные с осуществлением деятельности 
по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения.

10.	Бюджетные ассигнования дорожного 
фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на уве-
личение бюджетных ассигнований 
дорожного фонда в очередном финан-
совом году.

11.	Главный распорядитель бюджетных 
средств дорожного фонда обеспечивает 
целевое, эффективное и правомерное 
использование средств дорожного 
фонда.

12.	Бюджетные ассигнования дорожного 
фонда подлежат возврату в бюджет 
Верхнесалдинского городского округа 
в случае установления их нецелевого 
использования, влекущего ответствен-
ность, установленную действующим 
законодательством Российской Феде-
рации.

Глава 4. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ 
ЗА ФОРМИРОВАНИЕМ 
И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  
ДОРОЖНОГО ФОНДА

13.	Отчетность об использовании бюджет-
ных ассигнований дорожного фонда 
осуществляется в соответствии с феде-
ральными нормативными актами, в том 
числе приказами Федеральной службы 
государственной статистики, норматив-
ными правовыми актами Свердловской 
области и муниципальными правовыми 
актами.

14.	Ответственность за целевое использова-
ние бюджетных ассигнований дорожно-
го фонда несет главный распорядитель 
бюджетных средств, в распоряжение 
которого выделялись средства дорож-
ного фонда.

15.	Контроль за формированием и исполь-
зованием бюджетных ассигнований 
дорожного фонда осуществляется 
в соответствии с бюджетным законо-
дательством Российской Федерации.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 171 от 26 марта 2019 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 19.11.2014 № 280 
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

Рассмотрев постановление админи-
страции Верхнесалдинского городского 
округа от 12.03.2019 № 919 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа 
проекта решения Думы городского окру-
га «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа от 19.11.2014 
№ 280 «Об установлении на территории 
Верхнесалдинского городского округа 

налога на имущество физических лиц», 
руководствуясь Налоговым кодексом 
Российской Федерации, решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципаль-
ных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верхне-
салдинского городского округа, Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А:
1.	 Внести в решение Думы городского округа 

от 19.11.2014 № 280 «Об установлении на тер-
ритории Верхнесалдинского городского 
округа налога на имущество физических 
лиц» (с изменениями от 16.12.2015 № 407, 
от 23.03.20016 № 429, от 15.11.2017 № 20) 
изменение, изложив таблицу в подпункте 
1 пункта 3 в новой редакции:



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

№ 986 от 18 марта 2019 года

ОБ ОТЧЕТЕ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
 ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА 2018 ГОД

Суммарная инвентаризационная стоимость объектов 
налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор 

(с учетом доли налогоплательщика в праве общей 
собственности на каждый из таких объектов), тыс. рублей

Ставка налога, 
в процентах

До 300 включительно 0,1 

свыше 300 до 400 включительно 0,2 

свыше 400 до 500 включительно 0,25 

свыше 500 до 600 включительно 0,35 

свыше 600 до 700 включительно 0,5 

свыше 700 до 900 включительно 0,6

свыше 900 до 2000 включительно 0,7

свыше 2000 0,8

2.	 Настоящее решение вступает в силу с 
момента официального опубликования 

и распространяет свое действие начи-
ная с налогового периода 2018 года.

3.	 Настоящее решение опубликовать в офи-
циальном печатном средстве массовой 
информации «Салдинская газета» и разме-
стить на официальном сайте Думы город-
ского округа http://duma-vsalda.midural.ru.

4.	 Контроль исполнения настоящего реше-
ния возложить на постоянную комиссию 
по экономической политике, бюджету, 
финансам и налогам под председатель-
ством Н.Н. Евдокимовой. 

Председатель Думы  
городского округа И.Г. Гуреев

И.о. главы Верхнесалдинского город-
ского округа И.В. Колпакова

Приложения размещены на официаль-
ном сайте Думы городского округа  

http://duma-vsalda.midural.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В соответствии со статьями 24, 25 По-
ложения о бюджетном процессе в Верх-
несалдинском городском округе, утверж-
денного решением Думы городского 
округа от 24.12.2008 № 105 «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе 
в Верхнесалдинском городском окру-
ге в новой редакции» (с изменениями 
от 25.03.2009 № 146, от 28.10.2009 № 206, 
от 24.03.2010 № 275, от 24.08.2010 № 358, 
от 23.03.2011 № 446, от 24.05.2011 № 478, 
от 21.11.2012 № 79, от 22.06.2015 № 347, 
от 20.04.2016 № 443, от 25.10.2017 № 15, 
от 20.02.2018 № 60), рассмотрев пред-
ставленный Финансовым управлением 
администрации Верхнесалдинского округа 
годовой отчет об исполнении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа за 
2018 год и, руководствуясь статьей 31 Уста-
ва Верхнесалдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Принять к сведению отчет об испол-
нении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа за 2018 год:

1)	 по доходам бюджета Верхнесалдинского 
городского округа по кодам классифи-
кации доходов бюджетов за 2018 год 
(приложение № 1);

2)	 по расходам бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа по разделам 
и подразделам классификации расходов 
бюджета за 2018 год (приложение № 2);

ВЕРХНЕСАЛДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
СОГЛАСОВАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Наименование 
постановления:

«Об отчете об исполнении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа за 2018 год»

Должность Фамилия и инициалы

Сроки и результаты согласования
Дата 

поступления на 
согласование

Дата 
согласования

Замечания и 
подпись

Первый 
заместитель главы 
администрации по 
экономике и 
финансам

Колпакова И.В.

Начальник 
Финансового 
управления 
администрации

Полковенкова С.В.

Начальник 
юридического 
отдела

Сметанина Д.А.

Заведующий отдела 
бухучета и 
отчетности 

Л. А. Соколова

Организационный 
отдел

Трифонова М.С.

Постановление разослать:

1 – в дело

1- Дума городского округа

1 – Финансовое управление

1 – Счетная палата

1- Отдел бухучета и отчетности

Фамилия, имя, отчество, должность исполнителя, 
место работы, подпись, телефон:

Измоденова Людмила Александровна,
зам. начальника Финансового управления 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа: (34345) 5-23-77



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

3)	 по расходам бюджета Верхнесалдинско-
го городского округа по ведомственной 
структуре расходов бюджета за 2018 год 
(приложение № 3); 

4)	 по исполнению муниципальных про-
грамм Верхнесалдинского городского 
округа за 2018 год (приложение № 4);

5)	 по источникам финансирования де-
фицита бюджета Верхнесалдинского 
городского округа по кодам класси-
фикации источников финансирования 
за 2018 год (приложение № 5);

6)	 по исполнению Программы муници-
пальных внутренних заимствований 
Верхнесалдинского городского округа 
за 2018 год (приложение № 6).

2.	 Заведующему отделом бухгалтерского учета 
и отчетности администрации Верхнесал-
динского городского округа Л.А. Соколо-
вой представить отчет об использовании 
средств резервного фонда Верхнесалдин-
ского городского округа за 2018 год.

3.	 Начальнику Финансового управления 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа С.В. Полковенковой:

1)	 в срок до 01 апреля 2019 года направить 
отчет об исполнении бюджета Верхне-
салдинского городского округа за 2018 
год в Счетную палату Верхнесалдинского 
городского округа для проведения 
внешней проверки;

2)	 в срок до 30 апреля 2019 года обеспе-
чить представление отчета об испол-
нении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа за 2018 год и проекта 
решения Думы городского округа об 
исполнении бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа за 2018 год 
на рассмотрение в Думу городского 
округа. 

4.	 Настоящее постановление вступает 
в силу с момента его подписания.

5.	 Настоящее постановление, отчет об ис-
полнении бюджета Верхнесалдин-

ского городского округа за 2018 год 
(приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, 
№ 6 к настоящему постановлению) 
опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разме-
стить на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа http://
www.v-salda.ru.

6.	 Контроль за исполнением нас то -
ящего пос тановления воз ложить 
на первого заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам И.В. Колпакову.

И.о. главы Верхнесалдинского  
городского округа  

И.В. Колпакова

Приложения размещены  
на официальном сайте Думы  

городского округа  
http://duma-vsalda.midural.ru

№ 988 от 18 марта 2019 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В целях информирования граждан, 
принятых на учет нуждающихся в пре-
доставлении жилых помещений по дого-
ворам найма жилых помещений жилищ-
ного фонда социального использования, 
о количестве жилых помещений, которые 
могут быть предоставлены по договорам 
найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования на тер-
ритории Верхнесалдинского городского 
округа, руководствуясь Жилищным кодек-
сом Российской Федерации, решением 
Думы городского округа от 30.01.2013 
№ 107 «Об утверждении Положения о му-
ниципальных правовых актах Верхнесал-
динского городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа, 
постановлением главы администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от 24.05.2011 № 379 «Об утверждении 
Положения об общественной жилищной 
комиссии администрации Верхнесалдин-
ского городского округа» (в редакции 
от 16.05.2012 № 965, от 20.08.2012 № 1677, 
от 06.03.2013 № 613, от 02.06.2015 № 1765, 
от 23.06.2015 № 1942, от 19.08.2015 № 2487, 
от 14.10.2016 № 3292, от 30.03.2018 № 994, 
от 08.02.2019 № 414), Требованиями к по-
рядку, форме и срокам информирования 

граждан, принятых на учет нуждающихся 
в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального исполь-
зования, о количестве жилых помеще-
ний, которые могут быть предоставлены 
по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального исполь-
зования на территории Верхнесалдин-
ского городского округа, утвержден-
ные постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от 18.05.2015 № 1604 «Об утверждении 
Требований к порядку, форме и срокам 
информирования граждан, принятых на 
учет нуждающихся в предоставлении 
жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда 
социального использования, о количе-
стве жилых помещений, которые могут 
быть предоставлены по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда со-
циального использования на территории 
Верхнесалдинского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Утвердить перечень жилых помещений 
жилищного фонда социального исполь-

зования Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается).

2.	 Считать утратившим силу постановление 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 25.01.2018 № 270 
«Об утверждении перечня жилых поме-
щений жилищного фонда социального 
использования Верхнесалдинского го-
родского округа».

3.	 Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Сал-
динская газета» и разместить на офи-
циальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru.

4.	 Настоящее постановление вступает 
в силу с момента его подписания.

5. 	 Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместите-
ля главы администрации по управлению 
социальной сферой Е.С. Вербах.

Глава Верхнесалдинского  
городского округа  

М.В. Савченко

Приложения размещены  
на официальном сайте  

Верхнесалдинского городского округа  
http://www.v-salda.ru



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

№ 993 от 18 марта 2019 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ,  
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ,  

А ТАКЖЕ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ,  
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА  

ОТ 12 ЯНВАРЯ 1996 ГОДА № 8-ФЗ «О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ»  
В ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Во исполнение Федерального закона от 
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребе-
нии и похоронном деле», постановления 
Правительства Российской Федерации от 
24.01.2019 № 32 «Об утверждении коэф-
фициента индексации выплат, пособий 
и компенсаций в 2019 году», с учетом 
фактических затрат, связанных с погребе-
нием умершего, руководствуясь статьей 
31 Устава Верхнесалдинского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.	 Утвердить с 01 февраля 2019 года:
1)	 стоимость услуг, предоставляемых со-

гласно гарантированному перечню услуг 
по погребению в Верхнесалдинском 
городском округе, в размере 6 838 ру-

блей 44 копейки с учетом районного 
коэффициента 1,15 (прилагается);

2)	 стоимость услуг по погребению, предо-
ставляемых в соответствии со статьей 
12 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ «О погребении и по-
хоронном деле» в Верхнесалдинском 
городском округе, в размере 6 838 руб
лей 44 копейки с учетом районного 
коэффициента 1,15 (прилагается).

2.	 Признать утратившим силу постановле-
ние администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 09.04.2018 № 1100 
«Об утверждении стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантиро-
ванному перечню услуг по погребению, 
а также услуг по погребению, предо-
ставляемых в соответствии со статьей 
12 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и по-
хоронном деле» в Верхнесалдинском 
городском округе».

3.	 Настоящее постановление вступает 
в силу с 01 февраля 2019 года.

4.	 Настоящее постановление опублико-
вать в официальном печатном изда-
нии «Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа http://
www.v‑salda.ru.

5.	 Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на замести-
теля главы администрации по жилищ-
но-коммунальному хозяйству, энерге-
тике и транспорту В.В. Соловьева.

И. о. главы Верхнесалдинского  
городского округа И.В. Колпакова

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа № 993 от 18 марта 2019 года

«Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно  
гарантированному перечню услуг по погребению, а также услуг по погребению,  

предоставляемых в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ  
«О погребении и похоронном деле» в Верхнесалдинском городском округе»

СТОИМОСТЬ УСЛУГ,  
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ  

ПО ПОГРЕБЕНИЮ В ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Примечания:
Стоимость услуг по погребению определена с применением район-

ного коэффициента 1,15.
Указанные услуги включают:

*	 изготовление гроба (гроб деревянный, необитый тканью), надгробного 
знака, предоставление металлической таблички с указанием фамилии, 
имени, отчества, даты рождения и смерти, регистрационного номера, 
погрузка гроба в транспортное средство, доставка в пределах Верхне-
салдинского городского округа, выгрузка гроба в месте нахождения 
умершего;

**	 транспортировка только тела (останков) умершего от места его 
хранения на кладбище в пределах Верхнесалдинского городского 
округа без дополнительных остановок и заездов по какой-либо не-
обходимости;

*** копка могилы, забивание крышки гроба, опускание гроба в могилу, 
устройство могильного холма и установка надгробного знака.

№
п/п Наименование услуг Стоимость, 

руб.

1

Оформление документов, 
необходимых для погребения 
(получение свидетельства 
о смерти, справки о смерти 
ф. № 11)

бесплатно

2
Предоставление и доставка 
гроба и других предметов, 
необходимых для погребения*

1 217,67

3 Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище** 973,78

4 Погребение*** 4 646,99

5 Итого 6 838,44



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

СТОИМОСТЬ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 12 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12 ЯНВАРЯ 1996 ГОДА № 8-ФЗ 
«О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ» 

В ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Примечание: стоимость услуг по погребению определена с применением районного коэффициента 1,15.

№
п/п Наименование услуг Стоимость, руб.

1 Оформление документов, необходимых для погребения (получение свидетельства о смер-
ти, справки о смерти ф. № 11) бесплатно

2 Облачение тела 188,73

3 Предоставление гроба 1028,94

4 Перевозка умершего на кладбище 973,78

5 Погребение 4646,99

6 Итого 6 838,44

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 

№ 993 от 18 марта 2019 года
«Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантиро-

ванному перечню услуг по погребению, а также услуг по погребению, предо-
ставляемых в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в Верхнесалдинском 
городском округе»

№ 1004 от 20 марта 2019 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 27.05.2013 № 1442  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ  

НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА, ПРОДЛЕНИЮ СРОКА ДЕЙСТВИЯ,  
ПЕРЕОФОРМЛЕНИЮ ТАКОГО РАЗРЕШЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Руководствуясь решением Думы го-
родского округа от 30.01.2013 № 107 
«Об утверждении Положения о муници-
пальных правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа», распоряжением 
админис трации Верхнесалдинского 
городского округа от 28.11.2018 № 648‑к 
« О внесении изменений в Прави ла 
вну треннего трудового распорядка 
А дминистрации Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденные рас-
поряжением администрации городского 
округа от 21 декабря 2016 года № 769‑к 
«Об утверждении Правил внутреннего 
трудового распорядка Администрации 
Верхнесалдинского городского окру-
га», в связи с кадровыми изменениями 

в администрации Верхнесалдинского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Внести в постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от 27.05.2013 № 1442 «Об утверждении 
административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешений на право органи-
зации розничного рынка, продлению 
срока действия, переоформлению 
такого разрешения на территории 
Верхнесалдинского городского округа» 
(с изменениями, внесенными поста-
новлениями администрации Верх-

несалдинского городского округа 
от 15.07.2014 № 2277, от 19.01.2015 № 64, 
от 07.06.2016 № 1860) (далее —  поста-
новление администрации Верхнесал-
динского городского округа от 27.05.2013 
№ 1442), следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в новой редакции: 
«3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации по 
экономике и финансам И.В. Колпакову.».

2. Внести в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешений на право орга-
низации розничного рынка, продлению 
срока действия, переоформлению 
такого разрешения на территории 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9

№ 1114 от 26 марта 2019 года

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ  
ПО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДАН В 2019 ГОДУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденный постановлением админи-
страции Верхнесалдинского городского 
округа от 27.05.2013 № 1442, следующие 
изменения: 

1) слова по тексту «отдел экономики» в 
соответствующем падеже заменить 
словами «отдел по экономике» в соот-
ветствующем падеже;

2) слова по тексту «глава администрации 
Верхнесалдинского городского округа», 
«глава администрации городского окру-
га» в соответствующем падеже заменить 
словами «глава Верхнесалдинского 
городского округа» в соответствующем 
падеже;

3) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4.	Информация о месте нахождения и 

графике работы администрации Верх-
несалдинского городского округа (да-
лее —  администрация городского 
округа) и филиала государственного 
бюджетного учреждения Свердловской 
области «Многофункциональный центр 
предоставления государственных услуг» 
в городе Верхняя Салда (далее —  МФЦ):
почтовый адрес: 624760, Россия, Сверд-
ловская область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса, дом № 46.
Место приема заявлений и документов 
для получения муниципальной услуги: 
кабинет № 307, приемная администра-
ции городского округа. 
Режим работы администрации город-
ского округа:
понедельник, вторник, среда, четверг 
с 8.00 до 17.15 часов; пятница: с 08.00 
до 16.00 часов; перерыв —  с 13.00 до 

14.00 часов; суббота, воскресенье —  
выходные дни.
Справочные телефоны 8 (34345) 5-38-57.
Адрес сайта Верхнесалдинского город-
ского округа, содержащего информацию 
о порядке исполнения услуги: http://
www.v-salda.ru, адрес электронной 
почты: admin@v-salda.ru. 
Информация о месте нахождения и 
графике работы МФЦ размещена на офи-
циальном сайте МФЦ в сети Интернет по 
адресу: http://www.mfc66.ru;

 4)	в пункте 13: 
•	 слова «Постановление Правительства 

Свердловской области от 14 марта 2007 
года № 183-ПП «О нормативных правовых 
актах, регламентирующих деятельность 
хозяйствующих субъектов на розничных 
рынках в Свердловской области» (Со-
брание законодательства Свердловской 
области от 09.07.2007 № 3-1 (2007) ст. 
373, от 01.10.2009 № 8-1 (2009) ст. 1039)» 
заменить словами «Постановление 
Правительства Свердловской области 
от 18.03.2015 № 182-ПП «О нормативных 
правовых актах, регламентирующих 
деятельность хозяйствующих субъектов 
на розничных рынках Свердловской 
области» («Собрание законодательства 
Свердловской области», 30.06.2015, № 3-2 
(2015), ст. 412.)»;

•	 слова «Постановление Правительства 
Свердловской области от 08 мая 2007 
года № 391-ПП «Об утверждении формы 
разрешения на право организации 
розничного рынка, формы уведом-
ления о выдаче разрешения (отказе) 
на право организации розничного 

рынка» (Собрание законодательства 
Свердловской области от 31.07.2007 № 5 
(2007) ст. 697)» заменить словами «По-
становление Правительства Свердлов-
ской области от 16.11.2016 № 823-ПП «О 
внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области 
от 18.03.2015 № 182-ПП «О нормативных 
правовых актах, регламентирующих де-
ятельность хозяйствующих субъектов 
на розничных рынках Свердловской 
области» («Областная газета», № 217, 
22.11.2016)»;

5)	 в пункте 26 слова «кабинет № 55» заме-
нить словами «кабинет № 307»;

6)	 в пункте 42 слова «первым заместителем 
главы администрации по экономике» за-
менить словами «первым заместителем 
главы администрации по экономике и 
финансам».

3.	 Настоящее постановление опублико-
вать в официальном печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru.

4.	 Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на право-
отношения, возникшие с 1 января 2019 
года. 

5.	 Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации по 
экономике и финансам И.В. Колпакову. 

Глава Верхнесалдинского  
городского округа  

М.В. Савченко

В целях выявления и распростране-
ния лучшей практики формирования 
бюджета Свердловской области, бюдже-
та Верхнесалдинского городского округа 
в формате, обеспечивающем открытость 
и доступность для граждан информа-
ции об управлении общественными 
финансами, руководствуясь приказом 
Минис терс тва финансов Сверд лов-
ской области от 07 марта 2019 г. № 89 
«О проведении конкурса проектов по 
представлению бюджета для граждан 
в 2019 году», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Провести с 01 апреля 2019 года по 29 ап

реля 2019 года конк урс проек тов 
по представлению бюджета для граждан.

2.	 Утвердить:
1)	 Положение о проведении конкурса 

проектов по представлению бюджета 
для граждан (прилагается);

2)	 Методику оценки заявок на участие 
в конкурсе проектов по представлению 
бюджета для граждан (прилагается);

3)	 Состав Конкурсной комиссии по прове-
дению конкурса проектов по представле-
нию бюджета для граждан (прилагается).

3.	 Настоящее постановление вступает 
в силу с момента его опубликования.

4.	 Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Сал-
динская газета» и разместить на офи-
циальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru.

5.	 Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации 
по экономике и финансам И.В. Колпакову.

И.о. главы Верхнесалдинского  
городского округа И.В. Колпакова



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

Глава 1.  
Общие положения

1.	 Конкурс проектов по представлению 
бюджета для граждан (далее —  Кон-
курс) проводится в целях выявления 
и распространения лучшей практики 
информирования граждан о формиро-
вании и исполнении бюджета округа 
в формате, обеспечивающем открытость и 
доступность для граждан информации об 
управлении общественными финансами.

2.	 Организатором Конкурса является 
администрация Верхнесалдинского го-
родского округа (далее —  Организатор 
Конкурса).

3.	 Конкурс проводится в два тура. Пер-
вый тур направлен на осуществление 
предварительного отбора участников. 
В первом туре оценивается соответ-
ствие заявок условиям Конкурса.
Второй тур Конкурса проводится среди 

лиц, прошедших предварительный отбор 
и направлен на определение победителей 
Конкурса путем оценки и сопоставления 
конкурсных проектов обособленно по ка-
ждой номинации.

Конкурс является открытым. Участни-
ками Конкурса могут быть физические 
и юридические лица. Один Конкурсный 
проект может участвовать в нескольких 
номинациях, при этом участники имеют 
право подать только одну заявку на участие 
в Конкурсе с указанием в ней соответству-
ющих номинаций. Не допускается пред-
ставление одного и того же проекта для 
участия в Конкурсе одновременно от фи-
зического и юридического лица. Конкурс 
в каждой номинации среди физических 
и юридических лиц проводится отдельно.
4.	 Предметом Конкурса является разра-

ботка проекта по представлению бюд-
жета для граждан (далее —  Конкурсный 
проект) в понятной и доступной форме, 
соответствующей требованиям, установ-
ленным в методике оценки заявок на уча-
стие в Конкурсе (далее —  Методика).
Для Конкурсного проекта участники 

Конкурса (далее —  участники) должны:
•	 предложить проект бюджета Верхнесал-

динского городского округа в формате, 
обеспечивающем открытость и доступ-
ность информации для граждан;

•	 разработать проектные предложения 
по практической реализации представ-
ленного проекта.

Определение победителей Конкурса 
осуществляется Конк урсной комис-
сией, сос тав которой у тверж даетс я 
Организатором Конкурса. Победители 
Конкурса определяются обособленно в 
категориях физические лица и юриди-
ческие лица отдельно по номинациям 
Конкурса.
5.	 Конкурс среди физических лиц прово-

дится по следующим номинациям:
1)	 «Бю д же т :  ско л ько я  п л ач у  и  ч т о  

получаю?»;
2)	 «Бюджет в вопросах и ответах»;
3)	 «Бюджет в стихах»;
4)	 «Бюджетный квест»;
5)	 «Лучший видеоролик о бюджете»;
6)	 «Бюджет в социальных сетях»;
7)	 «Вековой юбилей областного бюджета».

Среди юридических лиц:
1)	 «Лучший проект местного бюджета для 

граждан»;
2)	 «Лучший проект отраслевого бюджета 

для граждан»;
3)	 «Современные формы визуализации 

бюджета для граждан»;
4)	 «Бюджет для предпринимателей»;
5)	 «Лучшее event-мероприятие по проекту 

«Бюджет для граждан»;
6)	 «Лучший видеоролик о бюджете»;
7)	 «Бюджет 1919–2019».

Глава 2.  
Организация проведения  

Конкурса

6.	 Организатор Конкурса осуществляет 
общее управление и контроль органи-
зации и проведения Конкурса.
Организатор Конкурса:

1)	 объявляет о проведении Конкурса;
2)	 ведет прием и учет заявок на участие 

в Конкурсе;
3)	 обеспечивает сохранность заявок, а так-

же конфиденциальность полученной 
информации и результатов оценки;

4)	 определяет соответствие заявок уста-
новленным требованиям и формирует 
перечень участников Конкурса.

7.	 Конкурсная комиссия:
1)	 проводит оценку заявок участников 

Конкурса;
2)	 формирует сводную оценку конкурсных 

проектов участников Конкурса;
3)	 утверждает протокол о победителях 

Конкурса.

4)	 принимает решение о направлении Кон-
курсного проекта-победителя для уча-
стия в областном конкурсе.

Глава 3. Порядок и сроки  
проведения Конкурса

8.	 Не позднее 01 апреля 2019 года Орга-
низатор Конкурса размещает на офи-
циальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу http:// www.v-salda.ru (да-
лее —  официальный сайт Организатора 
Конкурса) объявление о проведении 
Конкурса.

9.	 Объявление о проведении Конкурса 
содержит следующие сведения:

1)	 дата и время начала и окончания приема 
заявок;

2)	 требования к заявке, критерии отбора 
заявок;

3)	 адрес приема заявок (с указанием но-
мера контактного телефона и других 
необходимых сведений).

10.	Для участия в Конкурсе лицо, желающее 
принять в нем участие, представляет Ор-
ганизатору Конкурса заявку на участие 
в конкурсе (далее —  заявка), а также 
Конкурсный проект по представлению 
бюджета для граждан (с приложением 
презентаций, статей, буклетов и т.п.), 
в соответствии с пунктами 11 настоя-
щего Положения.

11.	Заявка для участия в Конкурсе пода-
ется по форме согласно приложению 
к настоящему Положению с указанием 
в ней номинаций, сведений об участ-
нике (Ф.И.О.   —  д ля физического 
лица, наименование организации —  
для юридического лица) и контактной 
информации, включая адрес электрон-
ной почты. Если Конкурсный проект 
разработан группой авторов, в заявке 
указываются сведения обо всех ав-
торах и их контактная информация. 
Заявка юридического лица подписы-
вается руководителем организации 
и заверяется печатью.
Заявка подается секретарю комиссии 

не позднее 19 апреля 2019 года до 16.00 
часов. 
12.	При разработке Конкурсного проекта 

участники Конкурса должны руковод-
ствоваться следующими требованиями:

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации  Верхнесалдинского городского  округа № 1114 от 26 марта 2019 года 

«О проведении муниципального конкурса проектов по предоставлению бюджета для граждан в 2019 году»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДАН



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11

•	 соответствие содержания Конкурсного 
проекта по выбранной номинации (вы-
бранным номинациям);

•	 наличие актуальности, цели, задач 
и обоснованных выводов по исследуе-
мым в номинации проблемам;

•	 возможность практического приме-
нения.

13.	К участию в Конкурсе допускаются 
физические лица и юридические лица, 
заявки которых соответствуют следую-
щим условиям:

1)	 представление заявок в срок;
2)	 представление одним участником 

не более одной заявки;
3)	 наличие заявки с указанием в ней 

конкурсной номинации, содержащей 
Конкурсный проект (с приложением 
презентаций, статей, буклетов и т.п.), 
соответствующий установленным тре-
бованиям;

4)	 общее соответствие представленного 
проекта основным критериям по ука-
занным в заявке номинациям.

14.	В течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
окончания приема заявок для участия 
в Конкурсе Организатор Конкурса опре-
деляет соответствие заявок установлен-
ным условиям и формирует перечень 
участников Конкурса.
Претенденты, которым было отказано 

в допуске к участию в Конкурсе, уведом-
ляются об этом в срок не позднее 3 (трех) 
рабочих дней со дня окончания рассмо-
трения заявок посредством электронной 
почты.
15.	Список участников, прошедших предва-

рительный отбор, размещается на офи-
циальном сайте Организатора Конкурса 
не позднее 25 апреля 2019 года.

16.	Оценка Конкурсных проектов для опре-
деления победителей Конкурса осу-
ществляется Конкурсной комиссией 
исходя из критериев, указанных в Ме-
тодике.

17.	На основании Методики Конкурсная 
комиссия определяет победителя 
(победителей) среди претендентов, 
а также утверждает протокол о по-
бедителях Конк урса до 29 апреля 
2019 года. Данная информация разме-
щается на официальном сайте Органи-
затора Конкурса не позднее 30 апреля 
2019 года. 

18.	По результатам Конкурса участники, 
занявшие 1–3 места, награждаются 
Благодарственными письмами главы 
Верхнесалдинского городского округа 
в порядке, установленном муниципаль-
ным правовым актом Верхнесалдинско-
го городского округа.

19.	По решению Конкурсной комиссии 
Конкурсные проекты могут быть направ-
лены для участия в областном конкурсе 
не позднее 30 апреля 2019 года.

Глава 4.  
Распространение информации

20.	Информация о Конкурсе, в том числе 
о победителях и участниках, размещает-
ся на официальном сайте Организатора 
Конкурса.

21.	Победители и участники Конкурса 
вправе размещать информацию об уча-
стии и победе в рекламно-информаци-
онных материалах и на официальных 
сайтах.

22.	Организатор Конкурса вправе осущест-
влять выпуск информационно-реклам-
ных изданий и публикацию материалов 
в СМИ о содержании, участниках и побе-
дителях Конкурса, в том числе в целях 
распространения данных материалов 
на конференциях, семинарах, круглых 
столах и других мероприятиях.

Глава 5.  
Иные положения

23.	Представление заявок на участие в Кон-
курсе является согласием участника 
Конкурса на публикацию его Конкурс-
ного проекта, на воспроизведение Кон-
курсного проекта в любой форме, на его 
распространение, публичный показ, 

а также на размещение его на офици-
альном сайте Организатора Конкурса.

24.	Предоставление участником Конкурса 
Организатору Конкурса права на пу-
бликацию его Конкурсного проекта, 
на воспроизведение Конкурсного 
проекта в любой форме, на его распро-
странение, публичный показ и на его 
размещение, на официальном сайте 
Организатора Конкурса является без-
возмездным.

25. Конкурсные проекты не должны нару-
шать права собственности, авторские, 
смежные, личные и иные права третьих 
лиц, а также наносить ущерб их чести, 
достоинству, деловой репу тации. 
До тех пор, пока не установлено иное, 
все авторские права на Конкурсные 
проекты принадлежат предоставив-
шему их участнику Конкурса. В случае 
если будет установлено, что в составе 
Конкурсного проекта содержатся ма-
териалы, правообладателем которых 
участник Конкурса не является, эти 
материалы будут немедленно изъяты 
из свободного доступа по первому тре-
бованию законного правообладателя.

26.	Представленные Конкурсные проекты 
участникам Конкурса не возвращаются.

Приложение
к Положению о 

проведении 
муниципального конкурса 
по представлению 
бюджета для граждан

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе проектов 

по представлению бюджета для граждан

Ф.И.О. участника * / наименование организации

Паспортные данные * / реквизиты организации

Адрес регистрации * / юридический адрес

Контактный телефон *

Электронная почта *

Наименование номинации(-ий), в которой(-ых) 
представлен Конкурсный проект

Наименование Конкурсного проекта

Краткая аннотация (2 - 3 предложения)

______________________________ ______________________________
подпись * расшифровка **

* Для группы авторов обязательно представление сведений по каждому.
** Для организаций - подпись руководителя с указанием должности, 

заверенная печатью организации.



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации  Верхнесалдинского городского  округа № 1114 от 26 марта 2019 года 

«О проведении муниципального конкурса проектов по предоставлению бюджета для граждан в 2019 году»

МЕТОДИКА
ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ПРОЕКТОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДАН

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Методике оценки заявок на участие в муниципальном конкурсе проектов по представлению бюджета для граждан

СОДЕРЖАНИЕ
КОНКУРСНЫХ ЗАДАНИЙ ПО НОМИНАЦИЯМ

1.	 Конкурсный проект должен представ-
лять собой актуальное исследование 
по тематике конкурса. При разработ-
ке Конкурсного проекта участники 
конкурса должны руководствоваться 
следующими требованиями:

•	 соответствие содержания Конкурсного 
проекта выбранной номинации (выбран-
ным номинациям);

•	 наличие актуальности, цели, задач 
и обоснованных выводов по исследуе-
мым в номинации проблемам.

2.	 Оценка Конкурсных проектов осущест-
вляется Конкурсной комиссией.
Оценка Конкурсных проектов для опре-

деления победителей Конкурса осущест-
вляется Конкурсной комиссией по ос-

новному и дополнительным критериям 
по каждой номинации в соответствии 
с содержанием конкурсных заданий по но-
минациям.
3.	 Каждый член Конкурсной комиссии 

оценивает Конкурсный проект на пред-
мет соответствия основному и до-
полнительным критериям по каждой 
номинации. Соответствие основному 
критерию оценивается по 10-балльной 
шкале, а дополнительным —  по 5-бал-
льной шкале с последующим суммиро-
ванием.
Сводная оценка Конкурсных проектов 

участников Конкурса формируется посред-
ством суммирования оценок всех членов 
Конкурсной комиссии.

4.	 Содержание конкурсных заданий по но-
минациям представлено в приложении 
к настоящей Методике оценки Конкурс-
ных проектов по представлению бюд-
жета для граждан (далее —  Методика).

5.	 На основании Методики Конкурсная 
комиссия формирует сводную оценку 
Конкурсных проектов участников Кон-
курса отдельно по каждой номинации. 
Победителем признается проект, набрав-
ший наибольшее количество баллов.

6.	 Сводная оценка Конкурсных проек-
тов и протокол о победителях Кон-
курса размещаются на официальном 
сайте Верхнесалдинского городского 
округа в сети «Интернет» по адресу  
http:// www.v-salda.ru.

Глава 1. Номинации  
для физических лиц

1.	 Номинация «Бюджет: сколько я плачу 
и что получаю?» предполагает пред-
ставление в наглядной, оригинальной 
форме информации о:

•	 видах и размерах платежей (отчислений) 
граждан в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации; 

•	 видах и назначении выплат, носящих 
социальный и несоциальный характер, 
предоставляемых за счет средств бюд-
жетной системы Российской Федерации; 

•	 роли бюджета в структуре доходов 
и расходов отдельных групп населения 
(студентов, пенсионеров, военнослужа-
щих, малоимущих граждан, безработ-
ных, инвалидов, мигрантов и т.п.).
Информация может быть представ-

лена относительно одного гражданина, 
отдельных категорий граждан (студентов, 
пенсионеров, военнослужащих, малоиму-
щих граждан, безработных, инвалидов, 
мигрантов и т.п.) или семей (молодая, пол-
ная или неполная и т.п.). При этом данные, 
рассчитанные по плановым параметрам 
бюджета на очередной финансовый год, 
необходимо сопоставлять с аналогичны-

ми показателями предыдущих лет, в том 
числе отчетного года, в целях доказатель-
ной иллюстрации динамики платежей 
и выплат.

Задание может быть выполнено в виде 
мультимедийной презентации с графиче-
ским представлением материала, видео-
фильма, интернет-брошюры.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номина-
ции является: достоверность, полнота 
и наглядность информации о платежах 
граждан в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и расходах бюд-
жетов, связанных с выплатами гражданам, 
финансированием мероприятий в области 
социальной поддержки и социального 
обслуживания граждан.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: актуальность; 
доступность и логичность изложения 
материала; нетривиальность.
2.	 Номинация «Бюджет в вопросах и от-

ветах» предполагает представление 
в наглядной, доступной форме инфор-
мации, позволяющей получить ответы 
на вопросы, связанные с: 

•	 перечнем решаемых муниципальным 
образованием вопросов местного зна-
чения, полномочий и прав органов 
местного самоуправления, а также 
государственных полномочий, пере-
данных им федеральными законами 
и законами субъектов Российской Фе-
дерации, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств, 
предусмотренных в местном бюджете;

•	 составом доходов местных бюджетов, 
особенностями их формирования, 
факторами, влияющими на их динамику;

•	 структурой и динамикой расходов мест-
ных бюджетов, их влиянием на обеспе-
чение комфортной среды проживания 
и повышения качества жизни граждан, 
поддержки и развития предпринима-
тельской деятельности;

•	 наличием/отсутствием просроченной 
кредиторской задолженности, дефицита 
местного бюджета, источниках его финанси-
рования, динамике муниципального долга; 

•	 порядком составления, утверждения 
и исполнения местного бюджета;

•	 механизмами общественного участия 
в ходе бюджетного процесса, установ-
ленными законодательством.



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13

Номинация предполагает ознакомление 
населения с ролью местных бюджетов 
в социально-экономическом развитии 
муниципальных образований, особенно-
стями их формирования, возможностями 
граждан выразить свое мнение в ходе 
бюджетного процесса.

Конкурсный проект может быть пред-
ставлен в виде мультимедийной презен-
тации с графическим представлением 
материала, книжного издания, интернет- 
хрестоматии, информационного стенда, 
видеоряда.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: точность, доступность и полно-
та информации по основным вопросам 
формирования бюджетов муниципальных 
образований, организации бюджетного 
процесса на муниципальном уровне.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают:
•	 н а гл я д н о с т ь;  г р а м о т н о с т ь ,  ко р -

ректность;
•	 культура, нетривиальный и оригиналь-

ный подход к визуализации.
3.	 В номинации «Бюджет в стихах» участни-

кам предлагается представить произве-
дения об областном бюджете и бюджете 
муниципального образования в стихот-
ворной форме.
Конкурсный проект может быть оформ-

лен в следующих жанрах: стихи, сонеты, 
эпиграммы, оды, хокку, басни, рондо, 
элегии, поэмы, баллады и др.

Основным критерием оценки Конкурс-
ного проекта по данной номинации являет-
ся: стихотворная форма произведения, со-
ответствие его содержания теоретическим 
и правовым представлениям о бюджете 
публично-правового образования.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают:
•	 авторская новизна; 
•	 широта охвата бюджетных терминов; 
•	 креативность.
4.	 Номинация «Бюджетный квест» пред-

лагает подготовку проекта в игровой 
форме развивающего представления 
о бюджете, бюджетной терминологии, 
бюджетной системе и ее принципах, 
особенностях бюджетного процесса.
Проект может быть представлен в виде 

настольных игр, видеоигр, кроссвордов, 
сканвордов, головоломок, шарад, загадок, 
в которых раскрывается тематика бюд-
жетов публично-правовых образований.

Основным критерием оценки Конкурсно-
го проекта по данной номинации является: 
достоверность, правильность использова-
ния терминологии и соответствие тематике 
по формированию и использованию средств 
бюджетов публично-правовых образований.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают:
•	 количество участников, прошедших 

квест (загрузивших игру на персональ-
ный компьютер);

•	 оригинальность;
•	 качество оформления и визуализации.
5.	 В номинации «Лучший видеоролик 

о бюджете» участникам предлагается 
представить вопросы формирова-
ния и исполнения бюджетов бюджет-
ной системы в формате небольших 
видеороликов продолжительностью 
3–5 минут. Приветствуется наличие ху-
дожественных метафор, использование 
графических цифровых технологий, 
нестандартная сценарная, режиссерская 
и операторская работа. 
Конкурсный проект может быть оформ-

лен в виде имиджевых, презентационных, 
обучающих, социального видео, проморо-
ликов, а также видео-арта. 

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: визуальная форма представ-
ления информации, понятность и после-
довательность изложения информации, 
её соответствие современным научным 
и практическим представлениям о бюджете 
публично-правового образования.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 художественный уровень проекта;
•	 возможность использования в просве-

тительских, учебных, агитационных 
и рекламных целях;

•	 информативность. 
6.	 Номинация «Бюджет в социальных 

сетях» предполагает разработку ин-
тернет - контента в социальных сетях, 
отражающего специфику бюджетного 
устройства и бюджетного процесса 
в целом или посвященного отдельным 
аспектам формирования и исполнения 
бюджета, особенностям конкретных 
видов доходов и направлений расходов 
бюджета, муниципальной долговой 
политики, управления бюджетными 
резервами, особенностями бюджетного 
процесса.
Конкурсный проект может быть оформ-

лен в виде сообщества в социальной сети, 
авторского блока, публичной страницы, 
освещения мероприятий в рамках бюджет-
ного процесса. Проект может содержать 
новостной, пользовательский, информа-
тивный, репутационный контент о бюджете 
и бюджетном процессе.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является размещение в социальных сетях 
контента, посвященного бюджету публич-
но-правового образования, его соответ-

ствие современным научным и практиче-
ским представлениям о бюджете.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают:
•	 количество пользователей и подписчи-

ков контента;
•	 глубина и широта освещения вопросов 

бюджетного устройства и бюджетного 
процесса;

•	 информативность, наглядность.
7.	 Номинация «Вековой юбилей областно-

го бюджета» посвящена празднованию 
100-летия со дня образования системы 
финансов Свердловской области.
Номинация предполагает представ-

ление в наглядной, оригинальной форме 
представления информации о:
•	 истории развития областного бюджета;
•	 истории развития финансовых органов 

в Свердловской области;
•	 динамике и структуре доходов област-

ного бюджета;
•	 динамике и структуре расходов област-

ного бюджета;
•	 роли финансовых органов в развитии 

Свердловской области;
•	 проведение особо значимых меро-

приятий на территории Свердловской 
области.
Номинация предлагает ознакомление 

населения с историей Свердловской об-
ласти, образованием финансовых органов 
на ее территории. Особенностями фор-
мирования областного бюджета на про-
тяжении века.

Задание может быть выполнено в виде 
мультимедийной презентации с графиче-
ским представлением материала, видео-
фильма, интернет-брошюры, ролика.

Основным критерием оценки Конкурс-
ного проекта по данной номинации явля-
ется: информативность, достоверность, 
полнота информации.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают оригинальность, 
качество оформления и визуализация.

Глава 2. Номинации 
для юридических лиц

8.	 В номинации «Лучший проект местно-
го бюджета для граждан» участникам 
предлагается представить брошюру 
«Бюджет для граждан», подготовленную 
финансовым органом муниципально-
го образования. Указанные проекты 
брошюр «Бюджет для граждан» му-
ниципальных образований следует 
представлять в качестве конкурсных 
материалов исключительно в данной 
номинации.
Проект брошюры «Бюджет для граж-

дан» следует представить электронном 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14

виде с использованием элементов на-
глядности (инфографика, актуальные 
примеры и др.)

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: информационное соответствие 
решению (проекту решения) о местном 
бюджете с учетом внесенных изменений, 
наглядность.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 достоверность, полнота информации; 

представление ее в динамике;
•	 представление сведений о расходах 

бюджета с учетом интересов целе-
вых групп граждан и организации 
(например, ветеранов, семей с деть-
ми, учащихся, граждан, нуждающихся 
в социальной поддержке, учителей, 
врачей, предприятий малого бизнеса, 
сельхозпроизводителей), информации 
об общественно значимых проектах, 
реализуемых на местном уровне;

•	 оригинальный подход к визуализации.
9.	 В номинации «Лучший проект отрасле-

вого бюджета для граждан» участникам 
бюджетного процесса предлагается 
представить информацию о направ-
лениях, динамике, структуре, формах 
предоставления бюджетных средств 
в отраслевом разрезе (образование, 
наука, культура, спорт, охрана окружа-
ющей среды и т.д.).
Материалы следует представить в элек-

тронном виде с использованием элементов 
наглядности (инфографика, актуальные 
примеры и др.).

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: информационное соответствие 
отраслевой специфике деятельности участ-
ника бюджетного процесса, наглядность.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 достоверность и полнота информации;
•	 понятность, актуальность и доступность 

информации для граждан (заинтересо-
ванных пользователей);

•	 оригинальный подход к визуализации.
10.	В номинации «Современные формы 

визуализации бюджета для граждан» 
участникам предлагается представить 
вопросы формирования и исполнения 
бюджетов бюджетной системы в виде 
графического представления рассказа 
в картинках, рисованной истории о бюд-
жете публично-правового образования. 
Приветствуется наличие художествен-
ных метафор, использование графиче-
ских цифровых технологий. 
Конкурсный проект может быть оформ-

лен в виде комикса, плаката, графической но-
веллы, открытки, веб-комикса, стрипа и т.п. 

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: четкая визуальная форма пред-
ставления информации, понятность и по-
следовательность изложения информации, 
ее соответствие современным научным 
и практическим представлениям о бюджете 
публично-правового образования.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 художественный уровень проекта;
•	 возможность использования в просве-

тительских, учебных, агитационных 
и рекламных целях;

•	 информативность.
11.	Номинация «Бюджет для предпринима-

телей» предполагает предоставление 
в наглядной, доступной форме инфор-
мации, отражающей роль бюджета 
в финансовой и иной поддержке пред-
принимательства, включая: 

1)	 формы и условия предоставления бюд-
жетных ассигнований производителям 
в приоритетных отраслях экономики;

2)	 финансовая поддержка субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства;

3)	 расходы бюджетов на финансовую 
и иную помощь социально ориентиро-
ванным организациям и предпринима-
телям; 

4)	 налоговые льготы и преференции 
для бизнеса.
Номинация предполагает ознакомле-

ние населения с направлениями, форма-
ми, инструментами прямой и косвенной 
государственной (муниципальной) фи-
нансовой и иной поддержки субъектов 
предпринимательства. Материалы должны 
подкрепляться статистическими данными 
и практическими примерами.

Конкурсный проект может быть пред-
ставлен в виде мультимедийной презен-
тации с графическим представлением 
материала, информационного стенда, 
брошюры.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: точность, доступность и полнота 
информации.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 наглядность и культура оформления;
•	 грамотность, корректность;
•	 оригинальность.
12.	В номинация «Лучшее event-меропри-

ятие по проекту «Бюджет для граждан» 
участникам предлагается представить 
информацию о специально организо-
ванных публичных мероприятиях по ин-
формированию граждан об основных 
параметрах утвержденного бюджета 
публично-правового образования, от-
чета об исполнении бюджета, отдельных 

вопросах, связанных с исполнением 
бюджета. Приветствуется раскрытие 
информации в тестовой, графической 
и звуковой форме с использованием 
веб-ресурсов.
Ко нк у р сный пр о ек т  м оже т б ы т ь 

оформлен в виде опубликованной статьи 
о пресс-конференции, отчета о проведен-
ной презентации, конференции, семинаре, 
фестивале с фотографиями, проспекта 
выставки, пост-релиза, программы тре-
нинга и т.д.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является: отражение реального события 
в рамках направлений «Бюджет для граж-
дан», информативность.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают: 
•	 количество участников мероприя-

тия (-ий) и/или количество оригиналь-
ных пользователей сервиса; 

•	 использование информационно-ком-
муникационных технологий для пред-
ставления информации; 

•	 качество визуализации.
13.	В номинации «Лучший видеоролик 

о бюджете» участникам предлагается 
представить вопросы формирования 
и исполнения бюджетов бюджетной си-
стемы в формате небольших видеороли-
ков продолжительностью 3–5  инут. При-
ветствуется наличие художественных 
метафор, использование графических 
цифровых технологий, нестандартная 
сценарная, режиссерская и оператор-
ская работа.
Конкурсный проект может быть оформ-

лен в виде имиджевых, презентационных, 
обучающих, социальных видео, проморо-
ликов, а также видео-арта.

Основным критерием оценки Кон-
курсного проекта по данной номинации 
является визуальная форма представле-
ния информации, понятность и после-
довательность изложения информации, 
ее соответствие современным научным 
и практическим представлениям о бюджете 
публично-правового образования.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают:
•	 художественный уровень проекта;
•	 возможность использования в просве-

тительских, учебных, агитационных 
и рекламных целях;

•	 информативность.
14. Номинация «Бюджет 1919–2019» посвя-

щена празднованию 100-летия со дня 
образования системы финансов Сверд-
ловской области.
Номинация предполагает представ-

ление в наглядной, оригинальной форме 
представления информации о:



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 15

•	 истории развития областного бюджета;
•	 истории развития финансовых органов 

в Свердловской области;
•	 динамике и структуре доходов област-

ного бюджета;
•	 динамике и структуре расходов област-

ного бюджета;
•	 роли финансовых органов в развитии 

Свердловской области;
•	 проведение особо значимых меро-

приятий на территории Свердловской 
области.
Номинация предлагает ознакомление 

населения с историей Свердловской об-
ласти, образованием финансовых органов 
на ее территории. Особенностями фор-
мирования областного бюджета на про-
тяжении века.

Задание может быть выполнено в виде 
мультимедийной презентации с графиче-

ским представлением материала, видео-
фильма, интернет-брошюры, ролика.

Основным критерием оценки Конкурс-
ного проекта по данной номинации явля-
ется: информативность, достоверность, 
полнота информации.

В качестве дополнительных критериев 
оценки Конкурсного проекта по данной 
номинации выступают оригинальность, 
качество оформления и визуализация.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации  Верхнесалдинского городского  округа № 1114 от 26 марта 2019 года 

«О проведении муниципального конкурса проектов по предоставлению бюджета для граждан в 2019 году»

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА 

ПРОЕКТОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДАН

п/п ФИО Должность

1 Колпакова Ирина Владимировна Первый заместитель главы администрации по экономике и финансам,  
председатель комиссии 

2 Полковенкова Светлана Васильевна Начальник финансового управления администрации,  
заместитель председателя комиссии

3 Вербах Евгения Сергеевна Заместитель главы администрации по управлению социальной сферой

4 Кропотова Татьяна Владимировна Начальник отдела по экономике администрации  
Верхнесалдинского городского округа

5 Измоденова Людмила Алексадровна Заместитель начальника финансового управления администрации  
Верхнесалдинского городского округа

6 Козинкина Елена Геннадьевна Главный специалист группы по информационным технологиям  
и взаимодействию со СМИ

7 Калентьева Татьяна Леонидовна Главный специалист финансового управления, секретарь комиссии

ПАМЯТКА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ — это деятельность федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, ИНСТИТУТОВ
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, ОРГАНИЗАЦИЙ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ в пределах их полномочий:
а)	 по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика 

коррупции);
б)	 по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба 

с коррупцией);
в)	 по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. (Федеральный закон от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах:
1)	 признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
2)	 законность;
3)	 публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;
4)	 неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5)	 комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономиче-

ских, правовых, специальных и иных мер;
6)	 приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7)	 СОТРУДНИЧЕСТВО ГОСУДАРСТВА С ИНСТИТУТАМИ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ. (Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»)



Распространяется бесплатно 
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского городского округа
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство о регистрации  
ПИ № ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: М.В. Семёнова
Заказ: № 451. 
Тираж 100 экз. 

Отпечатано:  
Отдел полиграфических и рекламных проектов  
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,  
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1

Подписано в печать: по графику — 28.03.19, 16.00,  
фактически — 28.03.19, 16.00
Адрес издателя:  
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба  
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл.,  
г. Верхняя Салда, ул. Карла Маркса, 49 А. 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46


